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BURSA SHQIPTARE E ENERGJISË ELEKTRIKE – ALPEX SH.A.

Tiranë, më ___.___.2025

FORMULAR PËR SHPALLJEN E POZICIONIT VAKANT TË PUNËS

Mbështetur në Kodin e Punës, aktet ligjore dhe nënligjore të dala në zbatim të tij, si dhe në Manualin e Burimeve Njerëzore, ALPEX SHA njofton për shpalljen e 1 (një) vend vakant të punës në pozicionin e:

TITULLI I POZICIONIT: Specialist i Çështjeve Ligjore 


DREJTORIA/SEKTORI:     Sektori i Çështjeve Ligjore dhe Administrative
QELLIMI I POZICIONIT: Siguron funksionimin e përditshëm të rregullt dhe efikas të ALPEX- it në përputhje e kuadrin ligjor në fuqi duke ofruar në kohë dhe cilësi mbështetjen ligjore për gjithë veprimtarinë dhe aktivitetin e ALPEX-it. Siguron zhvillimin e proçedurave të prokurimit sipas legjislacionit të prokurimit publik në fuqi, nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik. Hartimin e kontratave midis Autoritetit Kontraktor dhe operatoreve ekonomike të shpallur fitues nga proçedurat e prokurimit publik.

DETYRAT DHE PËRGJEGJËSITË: 
· Mbështet Sektorin përsa i përket hartimit te rregulloreve, politikave, procedurave dhe kuadrit te qeverisjes se shoqërisë. 
· Jep asistence ligjore për shoqërinë, për interpretimin e ligjeve, akteve ligjore dhe nënligjore, marrëveshjeve, kontratave përfshi ato te lidhura ne baze te procedurave te prokurimit.
· Analizon nga pikëpamja e teknikes legjislative propozimet/ amendamentet/ draftet e ndryshme te akteve ligjore dhe nënligjore, rregullave dhe rregulloreve teknike. 
· Përgatit dosjet gjyqësore, hartimin e kërkese-padive dhe prapësimeve nga specialistet si dhe monitoron pjesëmarrjen dhe ndjekjen e konflikteve gjyqësore ne te gjitha shkallet e gjyqësorit. 
· Merr pjese ne grupe te ngritura ne funksion te hartimit dhe/ose ndryshimit te akteve te ndryshme, politikave, rregulloreve dhe procedurave te brendshme. 35
· Jep opinione dhe interpretime për parashikimet e ndryshme ligjore për te cilat kërkohen nga Drejtoritë dhe Sektorët ne ALPEX. 
· Ndjek korrespondencën qe i është dhëne për trajtim, përgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraqet Shefit te Sektorit duke respektuar afatet e përcaktuara. 
· Jep ndihme ligjore strukturave te shoqërisë për çështje te ndryshme, sipas nevojave. 
· Informon ne mënyre te vazhdueshme dhe ne kohe Shefin e Sektorit ne lidhje me ecurinë e çështjeve te caktuara dhe problematiken qe i shoqëron ato. 
· Analizon dhe ndjek zhvillimin e kuadrit ligjor dhe rregullator përsa i përket prokurimeve publike, dhe përshtat rregulloret e brendshme te shoqërisë ne aspektin e menaxhimit dhe ndarjes se detyrave përsa i përket prokurimit publik.
· Ndihmon ne hartimin e regjistrit te parashikimit te prokurimeve publike. 
· Harton ne përputhje me parashikimet ligjore dhe rregullatorë, regjistrin e realizimeve te prokurimeve publike te shoqërisë. 
· Kryen funksionet e personit përgjegjës për prokurimin, ne përputhje me dispozitat e kuadrit ligjor dhe rregullator te prokurimit publik, duke garantuar respektimin e parashikimeve ligjore. 
· Administron ne mënyre te vazhdueshme procesin e prokurimit për çdo objekt kontrate qe do te prokurohet nga shoqëria. 
· Asiston / përgatit / përcjell si dhe sqaron, ne përputhje me parashikimet e ligjit, planet e zbatimit te kontratave, raportimet përmbledhëse apo te ndërmjetëse te kontratave, organeve kompetente te prokurimit publik. 
· Zhvillon kanalet e duhura te komunikimit dhe bashkëpunimit me institucionet, organet dhe autoritetet kompetente përsa i përket prokurimit publik. 
· Përzgjedh llojin e procedurës se prokurimit (dhe justifikimin, kur është rasti) kur kjo nuk behet nga struktura te tjera te posaçme. 
· Harton urdhrat e prokurimit. 
· Asiston/ përgatit dokumentet e tenderit, se bashku me strukturat e tjera te shoqërisë dhe mbledh te gjitha materialet e nevojshme, qe u bashkëlidhen atyre ne përputhje me parashikimet e ligjit. 
· Harton dhe dërgon njoftimet për publikim, brenda afateve kohore te caktuara nga kuadri ligjor. 
· Harton dhe dërgon ftesa për pjesëmarrje operatoreve ekonomike ne një procedure prokurimi, nëse është rasti, duke argumentuar përzgjedhjen e tyre. procedurat 
· Administron te gjitha procesverbalet për përgatitjen e procesit te prokurimit, dokumentet e tenderit, e përcaktimit mbledhjeve, kur është rasti. te fituesit, duke përfshire edhe procesverbalet e mbledhjeve, kur është rasti. 
· Ne kuadër te hartimit te dokumenteve te tenderit, bashkërendon punën me APP-ne, me qellim realizimin e kësaj detyre me efikasitet dhe ne përputhje me legjislacionin e fushës ne fuqi. 
· Ndjek procesin e komunikimit me operatoret ekonomike, te përfshire ne procesin e animimit, për çdo vendim ne procesin e shqyrtimit te ankesës. 
· Administron dokumentacionin ne forme te shkruar, origjinal ose fotokopje te motorizuar te operatorit ekonomik fitues, përpara lidhjes se kontratës nga Autoriteti/Enti Kontraktor. 
· Ndjek procedurat për konfiskimin e sigurimit te ofertës sipas përcaktimeve ligjore dhe rregullatorë. 
· Administron sigurimin e kontratës përpara lidhjes se kontratës nga Autoriteti Kontraktor. 
· Detyra te tjera te caktuara nga Shefi i Sektorit te Çështjeve Ligjore dhe Administrative apo Administratori i shoqërisë. 
· Rakordon me Drejtorinë e Klerimit dhe Financës për çdo ndryshim ne planin financiar duke bere ndryshimet përkatëse ne regjistrin e prokurimeve si dhe përditësimin e fondit sipas rastit, ne lidhje me kërkesën e paraqitur nga Departamentet apo Drejtoritë dhe Sektorët.
· Organizon dhe mbikëqyr punën për zhvillimin dhe finalizimin e procedurës se prokurimit ne përputhje me LPP. 
· Organizon punën ne lidhje me shqyrtimin e ankesave te ardhura nga operatoret ekonomik, si dhe mbikëqyr korrespondencën me institucionin e Agjencisë se Prokurimit Publik dhe Komisionin e Prokurimit Publik, për çdo rast te paraqitur.
· Është personi i cili ushtron detyrat e Burimeve Njerëzore te shoqërisë.

KRITERET QË DUHET TË PLOTËSOJNË KANDIDATËT (KUALIFIKIMET):
Arsimi i kërkuar: Juridik (Master shkencor ose Diplomë ekuivalente). 
Përvoja e kërkuar e punës: Preferohet me eksperiencë pune. 

TË TJERA: 

· I vëmendshëm për detajet dhe modelit te strukturuar te punës; 
· Aftësi analitike përsa i përket legjislacionit; 
· Njohje shume e mire e gjuhës angleze, te shkruar dhe te folur; 
· Aftësi për te punuar nen presion, ne një mjedis sfidues qe ndryshon me shpejtësi. 


Kandidatët e interesuar për pozicionin vakant duhet të paraqesin dokumentet si më poshtë:
· Formularin e aplikimit (Formulari 2)
· CV e detajuar 
· Letër reference nga punëdhënësi i mëparshëm 
· Letër Interesi

Dokumentacioni i kërkuar të paraqitet brenda datës 05.01.2026 ora 16:00 pranë ALPEX SHA:
Në adresën: Rruga Liman Kaba, Rezidenca Olympic, Shkalla 3, Kati 1, Zyra 1, Tiranë, Shqipëri
ose
Në adresën e e-mail: info@alpex.al
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